
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 13 DE AGOSTO DE 2022 - ANO CVI - No 23.479

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00479148 de 12 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20447035  RICARDO MIRANDA LEAO  16.01.2017/15.01.2022  20.09.2022  19.10.2022

EDSON LUIZ DOS REIS
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#696913#52#755189/>
<#E.G.B#696914#52#755190>
Portaria Nº 00479159 de 12 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SSP, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 20339130  DANIELA FALCAO 

SAMPAIO
 Perito 
criminal

 SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO

 Executivo/
Estado

 09.09.1998  07.06.2006

Finalidade:
AVERBAÇÃO

EDSON LUIZ DOS REIS
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#696914#52#755190/>
<#E.G.B#696950#52#755226>
Portaria Nº 00481341 de 12 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20280149  MARIA ELIZA PIRES CARDOSO  01.11.2015/31.10.2020  16.09.2022  15.10.2022

EDSON LUIZ DOS REIS
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#696950#52#755226/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#696608#52#754865>
PORTARIA N. 081 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e, tendo em vista o disposto no art. 24 da Lei n. 7.249, de 07/01/1998 e suas alterações posteriores, 
RESOLVE deferir o Processo SEI n. 021.2135.2022.0004135-74, relativo ao requerimento de 
Auxílio-Funeral em favor de RONALDO LUCIO AMERICANO DA COSTA.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 12 de agosto de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#696608#52#754865/>
<#E.G.B#696610#52#754867>
PORTARIA N. 082 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições e, considerando as informações consubstanciadas no processo administrativo SEI N. 
021.2107.2022.0004332-01, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Avaliação com a finalidade de avaliar as fotos dos produtos 
artesanais, bem como os dados constantes do formulário de inscrição e documentos solicitados, 
em conformidade com o quanto disposto no Edital de Chamamento Público n. 010/2022, cujo 
objeto consiste na seleção de artesãs(os), bem como entidades representativas do artesanato 
interessadas em participar da 4ª Feira Nacional de Artesanato e Cultura - FENACCE - Fortaleza 
2022, no período de 16 a 25 de setembro de 2022, com o apoio do Programa do Artesanato 
Brasileiro - PAB.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Nadja Carvalho de Miranda - matrícula n. 92009167
II - Maria Augusta Sergio Conceição - matrícula n. 21578935
III - Caio de Oliveira Fernandes - matricula n. 21617400
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 12 de agosto de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#696610#52#754867/>
<#E.G.B#696594#52#754851>
RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 016/2019
Processo SEI n. 021.2124.2022.0003912-83. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil - OSC: INSTITUTO DE PROJETOS E 
GERENCIAMENTO - INPG. Do Objeto: fica prorrogado o prazo de vigência por 04 (quatro) 
meses, com efeitos iniciais a partir de 27/08/2022. Do Valor: não acarreta acréscimos do valor 
total. Da Ratificação: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições não retificadas por 
este instrumento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Zelma 
Sacerdote Oliveira de Barros - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#696594#52#754851/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#696631#52#754893>
PORTARIA Nº 075 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no 
uso de suas atribuições e, considerando as informações veiculadas no processo SEI nº 
069.1473.2022.0001603-18, RESOLVE: Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, contados a partir do 
término do prazo estabelecido pela Portaria nº 043 de 11 de maio de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado na Edição do dia 12 de maio de 2022.

Salvador, 12 de agosto de 2022

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#696631#52#754893/>
<#E.G.B#696555#52#754808>
Resumo do Termo de Fomento  nº 71/2022
Processo: 069.1486.2022.0002958-58. Partes: SUDESB e a UNIÃO DAS FEDERAÇÕES DE 
ESPORTES AMADOR DA BAHIA - UNISPORT. Objeto: apoio financeiro para realização do 
“ENCONTRO SOBRE PROTAGONISMO FEMININO NA CAPOEIRA: ARTE, LUTA E EMPRE-
ENDEDORISMO”, de 13 a 14 de agosto de 2022, por meio da Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 65/2022. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 308/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.41/ Destinação  0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: 
R$ 393.698,00 (trezentos e noventa e três mil seiscentos e noventa e oito reais). Vigência: 60 
(sessenta) dias. Gestor da Parceira: Wilton Neves Brandão, Diretor de Fomento ao Esporte. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Antônio Carlos Negreiro - 
Representante Legal da UNISPORT e Wilton Neves Brandão - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#696555#52#754808/>
<#E.G.B#696557#52#754811>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 46/2022 ao Termo de Fomento nº 48/2022
Processo: 069.1484.2022.0003386-17. Com fundamento no no art. 57 da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar a alteração no Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 48/2022, firmado 
com a Federação Baiana de Corrida de Aventura - FBCA: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO, 
VIGÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS - Período de Execução: 26 a 28/08/2022.
Salvador - BA, 12 de agosto de 2022.

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Diretor Geral.
<#E.G.B#696557#52#754811/>
<#E.G.B#696588#52#754845>
COMUNICADO DE CORREÇÃO
O Presidente da Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador 
do Estado da Bahia - Fazatleta, no uso de suas atribuições, vem Retificar/Ratificar a Resolução 
n° 012/2022, publicada no DOE edição do dia 28/07/2022:

Onde se lê

25-146-2022 021.10713.2022.0003747-11 CLEBERSON ANDRADE REGIS EVENTO 16.000,00

Leia-se

25-146-2022 021.10713.2022.0003747-11 B&V TRIATHLON LTDA EVENTO 16.000,00

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Presidente
<#E.G.B#696588#52#754845/>
<#E.G.B#696621#52#754879>
Resumo do Termo de Fomento nº 63/2022
Processo: 069.3539.2021.0003132-05. Partes: SUDESB e ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E 
CULTURAL DE CAPOEIRA APRENDENDO A VIVER. Objeto: apoio financeiro para execução 
de projeto “12º Batizado de Capoeira ABCAV”, de 13 de agosto a 26 de setembro de 2022, 
no município de Salvador, originário do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2021 - 
SELEÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS DE CAPOEIRA. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 308/ 
PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza Despesa 3.3.50.41/ Destinação Recurso 
0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$ 18.951,40 (dezoito mil novecentos e 
cinquenta e um reais e quarenta centavos)    . Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Gestor da 
Parceira: Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho, Coordenador de Educação Esportiva. Data: 
12/08/2022. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Celso de 
Barros Machado - Representante Legal da OSC e Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho - Gestor 
da Parceria.
<#E.G.B#696621#52#754879/>
<#E.G.B#696944#52#755219>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento 26/2022
Processo: 069.1484.2022.0003438-82. Partes: SUDESB e Federação Bahiana de Ginastica 
- FBG. Do Aditivo De Valor: fica acrescido ao Plano de Trabalho do “CAMPEONATO 
BRASILEIRO LOTERIAS CAIXA DE GINÁSTICA ARTÍSTICA”, o valor de R$43.000,00 (quarenta 
e três mil reais), destinado a complementação o pagamento dos Recursos Humanos, Logística 
e Estrutura, por Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21301/ Unidade Gestora 0001/ 
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza 
Despesa 3.3.50.41 / Destinação 0.246.000000. Do Valor Global: R$ 417.400,00 (quatrocentos 
e dezessete mil e quatrocentos reais), Data: 12/08/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Evelin de Oliveira Lobo Sousa, Presidente da Federação Bahiana 
de Ginástica - FBG.
<#E.G.B#696944#52#755219/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


